
PREFEITURA SANTA LUZIA
Ano VI l N. 001192 12/02/2025Diário Oficial do Município - DOM

GABINETE

DECRETO Nº 4.504, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2025
 

Dispõe sobre feriados e pontos facultativos no ano de 2025, para cumprimento pelos órgãos da 
Administração Pública Municipal.

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA, no uso de suas atribuições legais, nos 
termos do inciso VI do caput do art. 71 da Lei Orgânica do Município;

 

CONSIDERANDO que a Lei Federal nº 662, de 06 de abril de 1949, determina em seu art. 
1º que “são feriados nacionais os dias 1º de janeiro, 21 de abril, 1º de maio, 7 de setembro, 2 de 
novembro, 15 de novembro e 25 de dezembro”;

 

CONSIDERANDO que a Lei Federal nº 6.802, de 30 de junho de 1980, declara em seu art. 1º 
como “feriado nacional o dia 12 de outubro, para culto público e oficial a Nossa Senhora Aparecida, 
Padroeira do Brasil”;

 

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 9.093, de 12 de setembro de 1995, que determina em seu 
art. 2º que “são feriados religiosos os dias de guarda, declarados em lei municipal, de acordo com a 
tradição local e em número não superior a quatro, neste incluída a Sexta-Feira da Paixão”;

 

CONSIDERANDO que a Lei nº 633, de 20 de novembro de 1973, a qual “Dispõe sobre feriados 
municipais”, determina em seu art. 1º, como feriados municipais, a Sexta-feira da Paixão; o dia de 
Corpus Christi; o dia 15 de agosto e o dia 13 de dezembro;

 

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 14.759, de 21 de dezembro de 2023, que “Declara feriado 
nacional o Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra”; e

 

CONSIDERANDO que, nos termos do art. 176 da Lei nº 2.819, de 07 de abril de 2008, o dia 15 
de outubro é dedicado ao professor, sendo ponto facultativo para todos os profissionais da educação,

 

DECRETA:

 

Art. 1º  Fica instituído o Calendário de Feriados e Pontos Facultativos, que divulga os dias 
de feriados nacionais e municipais e estabelece os dias de ponto facultativo no ano de 2025, na 
forma do Anexo Único, para cumprimento pelos órgãos da Administração Pública Municipal, sem 
prejuízo da prestação dos serviços considerados essenciais.

Parágrafo único.  O calendário de que trata o caput poderá sofrer alterações, caso ocorram 
novas definições relacionadas a feriados e pontos facultativos, inclusive com a possibilidade de 
cancelamento ou adiamento.

 

Art. 2º  Determina-se o funcionamento normal nos órgãos cujos serviços são considerados 
essenciais, inclusive a manutenção de plantão da Coordenadoria da Defesa Civil do Município.

§ 1º  A Secretaria Municipal de Saúde regulamentará, por intermédio de Portaria, o funcionamento 
dos serviços a ela vinculados.

§ 2º  No caso dos demais serviços indispensáveis à população, fica facultado aos Secretários 
Municipais a regulamentação de funcionamento especial, por intermédio de Portaria.

 

Art. 3º  O ponto facultativo relativo ao Dia do Servidor Público, comemorado em 28 de outubro, 
será usufruído no dia 15 de outubro exclusivamente pelos servidores da educação em exercício nas 
Unidades Escolares da Rede Municipal, considerado ponto facultativo para todos os profissionais 
da educação, nos termos do art. 176 da Lei nº 2.819, de 07 de abril de 2008, assegurando-se o 
cumprimento da integralização dos 200 dias letivos anuais e dos 100 dias letivos semestrais 
previstos em lei.

 

Art. 4º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 

Santa Luzia, 12 de fevereiro de 2025.

 

PAULO HENRIQUE PAULINO E SILVA
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA

ANEXO ÚNICO
(de que trata o caput do art. 1º)

DIA/MÊS DIA DA 
SEMANA EVENTO TIPO NATURE-

ZA
LEGISLA-

ÇÃO

1º de janeiro Quarta-feira Confraterniza-
ção Universal Feriado Nacional

Lei Federal nº 
662, de 06 de 
abril de 1949

03 de março Segunda-feira Carnaval Ponto facul-
tativo Municipal

Decreto nº 
4.504, de 12 
de fevereiro 

de 2025

04 de março Terça-feira Carnaval Ponto facul-
tativo Municipal

Decreto nº 
4.504, de 

2025

05 de março Quarta-feira Quarta-feira de 
cinzas

Ponto facul-
tativo Municipal

Decreto nº 
4.504, de 

2025

17 de março Segunda-feira ____________ Ponto facul-
tativo Municipal

Decreto nº 
4.504, de 

2025

18 de março Terça-feira Aniversário da 
Cidade

Ponto facul-
tativo Municipal

Decreto nº 
4.504, de 

2025

17 de abril Quinta-feira ____________ Ponto facul-
tativo Municipal

Decreto nº 
4.504, de 

2025

18 de abril Sexta-feira Sexta-Feira da 
Paixão Feriado Nacional

Lei Federal nº 
9.093, de 12 
de setembro 

de 1995

21 de abril Segunda-feira Tiradentes Feriado Nacional Lei Federal nº 
662, de 1949

1º de maio Quinta-feira Dia Mundial 
do Trabalho Feriado Nacional Lei Federal nº 

662, de 1949

02 de maio Sexta-feira ____________ Ponto facul-
tativo Municipal

Decreto nº 
4.504, de 

2025

19 de junho Quinta-feira Corpus Christi Feriado Municipal
Lei nº 633, de 
20 de novem-
bro de 1973

20 de junho Sexta-feira ____________ Ponto facul-
tativo Municipal

Decreto nº 
4.504, de 

2025

15 de agosto Sexta-feira Assunção de 
Nossa Senhora Feriado Municipal Lei nº 633, de 

1973
07 de setem-

bro Domingo Independência 
do Brasil Feriado Nacional Lei Federal nº 

662, de 1949

12 de outubro Domingo Nossa Senhora 
Aparecida Feriado Nacional

Lei Federal nº 
6.802, de 30 
de junho de 

1980

28 de outubro Terça-feira Dia do Servi-
dor Público

Ponto facul-
tativo Municipal

Decreto nº 
4.504, de 

2025
02 de novem-

bro Domingo Finados Feriado Nacional Lei Federal nº 
662, de 1949

15 de novem-
bro Sábado Proclamação 

da República Feriado Nacional Lei Federal nº 
662, de 1949

20 de novem-
bro Quinta-feira

Dia Nacional 
de Zumbi e da 
Consciência 

Negra

Feriado Nacional

Lei Federal nº 
14.759, de 21 
de dezembro 

de 2023

21 de novem-
bro Sexta-feira ____________ Ponto facul-

tativo Municipal
Decreto nº 
4.504, de 

2025

13 de dezem-
bro Sábado

Padroeira da 
Cidade de 

Santa Luzia
Feriado Municipal Lei nº 633, de 

1973

24 de dezem-
bro Quarta-feira Véspera de 

Natal
Ponto Facul-

tativo Municipal
Decreto nº 
4.504, de 

2025
25 de dezem-

bro Quinta-feira Natal Feriado Nacional Lei Federal nº 
662, de 1949

26 de dezem-
bro Sexta-feira ____________ Ponto facul-

tativo Municipal
Decreto nº 
4.504, de 

2025

31 de dezem-
bro Quarta-feira Véspera de 

Ano Novo
Ponto facul-

tativo Municipal
Decreto nº 
4.504, de 

2025
 

Santa Luzia, 12 de fevereiro de 2025.

 

PAULO HENRIQUE PAULINO E SILVA
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA

DECRETO Nº 4.505, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2025
 

Altera dispositivo do Decreto nº 3.315, de 11 de julho de 2018, que “Dispõe sobre as regras e 
procedimentos do regime jurídico das parcerias celebradas entre a Administração Pública Municipal 



Poder Executivo
2 Quarta- feira, 12 de fevereiro de 2025Diário Oficial do Município
SANTA LUZIA
e as Organizações da Sociedade Civil e dá outras providências”.

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA, no uso de suas atribuições legais, nos 
termos do inciso VI do caput do art. 71 da Lei Orgânica Municipal; e

 

CONSIDERANDO[1] o objetivo de alterar o limite máximo previsto para ampliação do valor 
global nos termos celebrados com amparo legal na Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014,

 

DECRETA:

 

Art. 1º  A alínea “a” do inciso I do caput do art. 32-I do Decreto nº 3.315, de 11 de julho de 2018, 
passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 32-I.  ............................................................................................................................

I - ..........................................................................................................................................

a) ampliação do valor global, sem limitação do montante, desde que justificada a necessidade e 
o atendimento ao interesse público;

.............................................................................................................................................”

 

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 [1] Processo SEI nº 25.13.000000111-7

Santa Luzia, 12 de fevereiro de 2025.

 

PAULO HENRIQUE PAULINO E SILVA
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL Nº 001/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO - SRP. Objeto: Aquisição eventual e futura 
de material médico - perfurocortantes. Data e horário de abertura da sessão: 27/02/2025, às 09h. 
Edital disponível em https://www.gov.br/pncp/pt-br  e https://www.santaluzia.mg.gov.br/v2/index.
php/licitacao/. Nº da Licitação no portal Compras.gov.br: 90001/2025.

 Santa Luzia, 12  de fevereiro de 2025.

Secretaria Municipal de Administração
Município de Santa Luzia

Aditivo nº 03 ao Termo de Cooperação Técnica nº 003/2022

https://dom.santaluzia.mg.gov.br/wp-content/uploads/2025/02/ADITIVO-N°-03.pdf

PORTARIA Nº 25.354, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2025.
 

“Dispõe sobre a dispensa de servidor público de Função Gratificada de Coordenação”.

 

O Prefeito do Município de Santa Luzia, no uso de suas atribuições legais, nos termos do inciso 
VI do art. 71 da Lei Orgânica Municipal, e

 

CONSIDERANDO as disposições do art. 12, item II da Lei nº 1.474/1991, Lei nº 2819/2008 e 
Lei Complementar nº 4.570/2023; e

 

CONSIDERANDO a necessidade imperiosa de se admitir de forma legal, transparente e idônea 
servidores para o Município;

 

RESOLVE:

 

Art. 1º - DISPENSAR da Função Gratificada de Coordenação – FGC-07; Herivelton Magno 
dos Santos.

 

Art. 2 º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

Santa Luzia, 12 de fevereiro de 2025.

 

PAULO HENRIQUE PAULINO E SILVA
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA

 

PORTARIA Nº 25.356, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2025.
 

“Dispõe sobre a revogação da Portaria n° 25.325 de 07 de fevereiro de 2025”.

 

O Prefeito do Município de Santa Luzia, no uso de suas atribuições legais, nos termos do inciso 
VI do art. 71 da Lei Orgânica Municipal, e

 

CONSIDERANDO as disposições do art. 12, item II da Lei nº 1.474/1991, Lei nº 2819/2008 e 
Lei Complementar nº 4.570/2023; e

 

CONSIDERANDO a necessidade imperiosa de se admitir de forma legal, transparente e idônea 
servidores para o Município;

 

RESOLVE:

 

Art. 1º - REVOGAR e TORNAR SEM EFEITOS o inteiro teor da Portaria n° 25.325, de 07 de 
fevereiro de 2025.

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

Santa Luzia, 12 de fevereiro de 2025.

 

PAULO HENRIQUE PAULINO E SILVA
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA

PORTARIA Nº 25.357, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2025.
 

“Dispõe sobre a exoneração/nomeação de servidor público em cargo de provimento comissio-
nado”.

 

O Prefeito do Município de Santa Luzia, no uso de suas atribuições legais, nos termos do inciso 
VI do art. 71 da Lei Orgânica Municipal, e

 

CONSIDERANDO as disposições do art. 12, item II da Lei nº 1.474/1991, Lei nº 2819/2008 e 
Lei Complementar nº 4.570/2023; e

 

CONSIDERANDO a necessidade imperiosa de se admitir de forma legal, transparente e idônea 
servidores para o Município;

 

RESOLVE:

 

Art. 1º - EXONERAR do cargo de provimento comissionado de Gerente I; Debora Rezende 
Fagundes Netto, matrícula nº 34.696.

 

Art. 2º - DISPENSAR do exercício das funções de Gerência Administrativa; Debora Rezende 
Fagundes Netto, matrícula nº 34.696.

 

Art. 3º - NOMEAR para o cargo de provimento comissionado de Coordenador I; Debora Rezen-
de Fagundes Netto, matrícula nº 34.696.

 

Art. 4º - DESIGNAR para o exercício das funções de Coordenadoria de Contratos; Debora Re-
zende Fagundes Netto, matrícula nº 34.696.

 

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

Santa Luzia, 12 de fevereiro de 2025.

 

PAULO HENRIQUE PAULINO E SILVA
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA


		2025-02-12T20:11:19-0300
	Elizabeth Lucide do Nascimento:00653869657




